
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 

Název rigorózní práce Vybrané informace o léčivých přípravcích III. – Pharmindex kompendium. 

Dotazníkový průzkum na padání vlasů. 

Uchazeč Mgr. Lenka Čechová 

Oponent Doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc. 

 

Posudek oponenta rigorózní práce 

Předložená rigorózní práce je napsána na 135 stranách textu, při jejím vypracování bylo použito odkazů na 

69 literárních zdrojů. Je členěna na tradiční kapitoly, obsahuje souhrn v českém a anglickém jazyce, 

seznam grafů a tabulek a seznam zkratek. Získané výsledky jsou sumarizovány v 40 grafech a 32 

tabulkách. Vzor použitého dotazníku a slovník vybraných pojmů jsou uvedeny v příloze. 

 Autorka si za cíl své rigorózní práce vytýčila vypracovat podrobné přehledy léčivých látek (léčiv) 

s nežádoucími či vedlejšími účinky léčby v oblastech: 

- vlasy a tělesné ochlupení, 

- sekrece potu, 

- interakce s alkoholem, příp. obsah alkoholu v léčivém přípravku, vznik a vývoj závislosti na léčivém 

přípravku, halucinace vyvolané léčivy. 

V další části potom na základě dotazníkového průzkumu mezi pacienty zaměřeného na ztrátu vlasů a 

problémy s nimi navrhnout doporučení pro praxi vyplývající z poznatků získaných po dokončení výše 

uvedených cílů práce. 

V teoretické části podává vyčerpávající anatomicko-fyziologický/patofyziologický základ vybraných 

onemocnění vlasů a ochlupení (hypertrichóza, hirsutismus, alopecie) včetně různých druhů terapie; pocení 

(hyperhidróza). Dále jsou zařazeny kapitoly o interakcích léčiv s alkoholem a o závislosti na léčivech a 

halucinacích vyvolaných léčivy. 

Metodický postup se opíral o analýzu údajů z publikace Pharmindex Kompendium 2001. Je vhodně doplněn 

o dotazníkový průzkum orientovaný na problematiku padání vlasů, jemuž předcházel předvýzkum (pilotní 

sonda) – získané výsledky a poznatky vedly ke korekci finálně použitého dotazníku. 

Dosažené výsledky srovnává s výsledky několika studií a adekvátně komentuje. Zjištěné diskrepance 

v kódových označeních (ATC klasifikace) budou postoupeny národní lékové autoritě. Autorka na základě 

své rigorózní práce připravuje článek o problematice padání vlasů do odborného časopisu pro lékárníky a 

zároveň zpracovává tento zdravotní problém jako návrh na nový „článek“ pro edici „Doporučené postupy a 

návody k dispenzační práci“ v lékárnách. 

Ke konfrontaci – zjišťování aktuálnosti práce – podotýkám, že se obsahová stránka článků léčivých 

přípravků neustále mění, aktualizuje (datum poslední revize). 

Otázky do diskuse: 

- v které části článku léčivého přípravku ve zdroji Pharmindex Kompendium 2001 se nachází nejvíce 

informací poukazujících u léčivých přípravků na možnou souvislost s padáním vlasů (obecně), 

- jaké jsou ze sledovaných projevů ty nejčastější, 

- jaká jsou v této souvislosti nejrizikovější léčiva (skupiny), 

- autorka pracovala s tištěnou nebo elektronickou verzí Pharmindex Kompendia 2001? 

- v případě minoxidilu (lokální aplikace) je alopecie indikací či vedlejším účinkem (s. 82) 

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje po formální i obsahové stránce požadované 

náležitosti. Kladně hodnotím kvalitní zpracování zvoleného tématu – svědčí o dobré orientaci ve studované 

problematice a zanícenosti rigorozantky. Dále dobrou formální úpravu a jazykovou stránku. 

Doporučuji komisi rigorózní práci přijmout k obhajobě. 

 

 

V Brně, dne 18. 11. 2012 Podpis oponenta rigorzní práce 

 


